

Дзяржаўны камітэт па стандартызацыі Рэспублікі Беларусь (Дзяржстандарт)

## Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь (Госстандарт)

Старавіленскі тракт, 93, 220053, г. Мінск тэл. +375 17 379 62 13, факс +375 17 363 25 88 e-mail: belst@gosstandart.gov.by Старовиленский тракт, 93, 220053, г. Минск тел. +375 17 379 62 13, факс +375 17 363 25 88 c-mail: belst@gosstandart.gov.by



## ПРЕДПИСАНИЕ

Заместителя Главного государственного инспектора Республики Беларусь по надзору за соблюдением технических регламентов

О запрете ввоза и обращения опасной продукции, прекращении действия на территории Республики Беларусь документов об оценке соответствия, об изъятии (отзыве из обращения) продукции

В результате проверки Гродненской областной инспекции Госстандарта РУП «Белоруснефть-Гроднооблнефтепродукт» (УПП 590661544, акт проверки от 14.06.2023 № 403ПС2319) выявлена опасная продукция:

знак аварийной остановки с дополнительным отражателем PT Pilot PT-07, изготовитель «CIXI SHIBO AUTOMOBILE PARTS CO., Ltd», Китай, поставщик в Республику Беларусь ООО «ЕВРОЛАЙТ» (УНП 190454425, г. Минск).

По результатам проверки установлено, что продукция не соответствует требованиям технического регламента ТР ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств» (п.70 Приложения 10), Правил ООН № 27(03)/Пересмотр 1 «Единообразные предписания, касающиеся официального утверждения предупреждающих треугольников» (п.1.2 Приложения 7, Приложение 6, п.п. 7.3.1.1 и 7.3.1.2) по безопасности - величина коэффициента силы света совокупности светоотражающих оптических элементов составила от 283 до 610 мкд/лк при норме не менее 8000-20% (6400 мкд/лк).

Продукция сопровождалась декларацией о соответствии **EAЭС № BY/112 11.02. ТР018 117.01 00383** на партию знаков аварийной остановки, на соответствие требованиям ТР ТС 018/2011, выданным органом по сертификации общества с ограниченной ответственностью «АКАДЕМ-СЕРТ» (Республика Беларусь, г. Минск), сроком действия с 07.04.2023.

На основании пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 9 февраля 2015 г. № 48 «О мерах по обеспечению государственного контроля (надзора) за соблюдением требований технических регламентов»

## ПРЕДПИСЫВАЕТСЯ:

1. С « <u>03 » Смоле</u> 2023 года прекратить ввоз и обращение на территории Республики Беларусь опасной продукции:

знаков аварийной остановки с дополнительным отражателем PT Pilot PT-07, изготовитель «CIXI SHIBO AUTOMOBILE PARTS CO., Ltd», Китай.

2. Прекратить с «<u>ОЗ</u>» 2023 года действие на территории Республики Беларусь декларации о соответствии ЕАЭС № ВУ/112 11.02. ТР018 117.01 00383.

В целях изменения статуса документа об оценке соответствия в подтверждения Национальной системы Республики Беларусь в соответствии с пунктом 3 статьи 31 Закона Республики Беларусь от 24.10.2016 № 437-3 «Об оценке соответствия техническим требованиям и аккредитации органов ПО соответствия» ООО «ЕВРОЛАЙТ» обязано обратиться в орган по зарегистрировавший регистрации декларации, декларацию, 3a прекращением действия её регистрации.

3. Обеспечить изъятие (отзыв из обращения) РУП «Белоруснефть-Гроднооблнефтепродукт», ООО «ЕВРОЛАЙТ» - знаков аварийной остановки с дополнительным отражателем РТ Pilot РТ-07, изготовитель «CIXI SHIBO AUTOMOBILE PARTS CO., Ltd», Китай, а также обеспечить выполнение иных мероприятий (действий) в соответствии с Положением о порядке изъятия (отзыва) из обращения, возврата, вывоза, утилизации опасной продукции, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 января 2021 г. № 43 (далее – Положение).

В 'сроки, установленные в Положении, ИНФОРМИРОВАТЬ РУП «Белоруснефть-Гроднооблнефтепродукт», ООО «ЕВРОЛАЙТ» - Гродненскую областную инспекцию Госстандарта (230003, г. Гродно, пр. Космонавтов,66, gnn\_grodno@gosstandart.gov.by) о результатах принятых мер.

- 4. Государственному таможенному комитету, Министерству антимонопольного регулирования и торговли, Министерству здравоохранения, Министерству внутренних дел, облисполкомам принять необходимые меры по недопущению обращения данной продукции.
- 5. Главным государственным инспекторам областей по надзору за соблюдением технических регламентов:

при проведении государственного надзора проверять выполнение данного предписания;

в случае выявления фактов нарушения требований законодательства, принимать исчерпывающие меры.

Административная ответственность за неисполнение настоящего предписания предусмотрена статьей 24.1, частью 1 статьи 24.7, статьей 24.8 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях.

Заместитель Главного государственного инспектора Республики Беларусь по надзору за соблюдением технических регламентов

м.п.

поличе

А.А.Бурак